REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 448 , DE 2005

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com os artigos 165, inciso IV e 166 da XII Consolidação do Regimento Interno, REQUEIRO seja oficiado ao Exmo. Sr. Secretário Estadual dos Transportes Dr. DARIO RAIS LOPES, para que preste as seguintes informações.
1. Esta Secretaria tem conhecimento do alto índice de acidentes que vem ocorrendo na SP 95 - Rodovia João Beira - que liga a SP 340 a cidade de Amparo, principalmente no trecho entre os Kms 51 e 54?
2. Em caso positivo, para a pergunta anterior, qual o número de vitimas fatais e feridos graves nos últimos 12 meses?
3. Existe por parte desta Secretaria algum estudo no sentido de implementar medidas que visem reduzir a quantidade de acidentes no referido trecho?
4. Em caso positivo, para a pergunta anterior, quais estas medidas?
5. A colocação de redutores de velocidade está entre estas medidas? Em caso positivo, quais seriam os obstáculos a serem utilizados?

                                                     JUSTIFICATIVA

A SP 95, Rodovia João Beira, que liga a SP 340 a Amparo vem apresentado altos índices de acidentes, com a ocorrência de muitos óbitos, especialmente no trecho entre os quilômetros 51 e 54, já na cidade de Amparo.
Os acidentes ocorrem principalmente por ser este um dos poucos trechos de reta existentes naquela rodovia e que não possui qualquer tipo de sinalização, sendo que todos os demais trechos de reta estão devidamente sinalizados e contando com redutores de velocidade (lombadas).
A instalação de redutores de velocidade (lombadas) no trecho citado irá contribuir para a diminuição do número de acidentes que ali ocorrem, evitando-se assim a perda de preciosas vidas, principalmente por serem jovens a grande maioria dos que se acidentam e falecem.
A região servida pela SP 95, tem grande fluxo de veículos por ser uma região de alta concentração de industrias e de comércio.

                                                                   Sala das Sessões, em

                                                                Deputado Giba Marson - PV